
 

Data e prot.: si veda segnatura 

 

 

DETERMINA N. 25 PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL 
RECLUTAMENTO - AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS 165/2001 - DI 
ESPERTI DI PSICOMOTRICITA’ PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
DIDATTICI DI PSICOMOTRICITA’ E CIRCOMOTRICITA’ – A.S. 2023/2024. 

 

 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’art. 7, comma 6 e segg. del D. Lgs. 165/2001 concernente la facoltà per le amministrazioni 

pubbliche di conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza per 
esigenze cui non possono far fronte con il personale in servizio; 

 

VISTO  l’art 43, comma 3 del D.I. 129/2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e sperimentazione; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. h del D.I. 129/2018 con il quale viene affidata al Consiglio d’Istituto 
la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 

VISTO  l’art 14, comma 3, del D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia scolastica”; 

 

VISTA  la circolare n. 2 del 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto  con 
delibera n. 40 del 21/12/2022; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 11 del 18/02/2018; 

 

VISTI    i Progetti di Psicomotricità presentati dalle docenti della scuola Primaria  di e di 
Casalbuttano; dalle docenti dell’Infanzia di Robecco d’Oglio; il Progetti “Circomotricità” 
presentato dalle docenti dell’Infanzia di Corte de’ Cortesi che sono stati  approvati dal 
Collegio dei Docenti del 24/10/2023 con delibera n. 15; 

  

                                   
       Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                           Istituto Comprensivo di Casalbuttano 
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 

C.F. 92006650193 – CRIC810009 
🕾 0374/362092 – 🖷 0374/360007 

 
CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/ 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004267 - 29/12/2023 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.edu.it/


VISTA   la delibera n. 51 del Consiglio d’Istituto del 13/11/2023 di approvazione dei suddetti                         
Progetti, per l’A.S. 2023/2024; 

 
VISTO  il decreto di annullamento in autotutela, Prot. n. 4265 del 29/12/2023, dell’Avviso Prot. n. 

4176 del 16/12/2023  
 

CONSIDERATA la necessità di individuare degli Esperti interni/esterni per consentire la realizzazione dei  
suddetti Progetti destinati agli alunni delle scuole dell’IC di Casalbuttano; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di dare avvio ad una nuova procedura ad evidenza pubblica di comparazione dei curricoli ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 e segg. del D. Lgs. 165/2001 per l’affidamento degli incarichi in oggetto; 

2. che la procedura, i requisiti e tutte le informazioni richieste saranno elencate nell’Avviso e nei relativi 
allegati;   

3. di attribuire ai servizi, ai sensi degli artt. 35 e 167 del D.Lgs n. 50/2016, un importo orario 
omnicomprensivo di €. 35,00 lordi;  

4. che potrà partecipare alla selezione il personale interno all’Istituzione scolastica, i dipendenti P.A. 
esterni e gli interessati che abbiano i requisiti indicati nell’Avviso di selezione; 

5. che l’aggiudicazione sarà effettuata con la comparazione di titoli ed esperienze;  

6. che l’incarico verrà assegnato secondo graduatoria; 

7. di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
conveniente;  

8. la pubblicazione della presente Determina e degli atti relativi a tutta la procedura sul sito internet 
dell’Istituto Comprensivo: www.iccasalbuttano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza;  

9. che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 viene individuata come 
Responsabile Unica del Procedimento (RUP) la Dirigente Scolastica Reggente, Dott.ssa Maria 
Giovanna Daniela Manzia. 

 
 
 
 

        La Dirigente Scolastica Reggente 
                                                                                                Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 
 

 
 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004267 - 29/12/2023 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

http://www.iccasalbuttano.edu.it/

		2023-12-29T13:05:53+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




